بعد میں اللہ تعالیٰ نے ان کی لاشوں کو کھانے کے لیے پرندے بھیجے تھے۔ اس نقطہ نظر پر جن حضرات نے نقد کیا تھا ان میں مولانا حفظ الرحمن سیوہاروی (نقص القرآن، جلد سوم) اور مولانا سید ابوالاعلیٰ مودودی (تفہیم القرآن، جلد ششم) مشہور ہیں۔ حال میں (۱۴۳۴ھ) اس پر ایک ناقدانہ تحریر عربی زبان میں شیخ علامہ عبدالرحمن بن یحییٰ المعلمی الیمانی (م ۱۳۸۶ھ/۱۹۶۶ء) کے قلم سے شائع ہوئی ہے۔

شیخ معلمی کی ولادت یمن میں ۱۳۱۲ھ/۱۸۹۵ء میں ہوئی۔ وہیں انھوں نے تعلیم کے مراحل طے کیے، یہاں تک کہ انھیں شیخ الاسلام کے لقب سے نوازا گیا۔ ۱۳۴۵ھ میں وہ ہندوستان آگئے تھے، جہاں ۱۳۷۱ھ/تک ربیع صدی سے زائد عرصہ دائرۃ المعارف العثمانیہ حیدرآباد سے وابستہ رہے۔ ان کے ذمے حدیث و تاریخ کی کتابوں کی تحقیق و تصحیح کا کام تھا۔ اس کے بعد وہ واپس مکہ مکرمہ چلے گئے، جہاں انھیں مکتبۃ الحرم الہکی کا ذمہ دار

بنا دیا گیا۔ انھوں نے متعدد امہات الکتب کی تحقیق کی ہے، جن میں ابن ماکولا کی الاکمال اور سمعانی کی الانساب مشہور ہیں۔ ان کے علاوہ ان کی متعدد طبع زاد تصانیف بھی ہیں۔ اسلامک فقہ اکیڈمی جدہ کے ایک منصوبے کے تحت شیخ المعلمی کی تمام تصانیف تحقیق و تدوین کے بعد شائع کی جا رہی ہیں۔ اسی کے تحت ان کی مذکورہ کتاب رسالۃ فی التعقیب علمی تفسیر سورۃ الفیل للمعلم عبدالحمید الفراهی کے نام سے شائع کی گئی ہے۔ اس کی تحقیق کی خدمت ڈاکٹر محمد اجمل اصلاحی نے انجام دی ہے۔

مولانا فراہی کی تفسیر سورۃ فیل ان کی وفات کے بعد ۱۳۵۴ھ/۱۹۳۵ء میں شائع ہوئی تھی۔ ان دنوں شیخ عبدالرحمن المعلمی حیدرآباد میں تھے۔ اس تفسیر پر ان کا رد و دھواں میں ہے۔ پہلے حصے میں انھوں نے تفسیر فراہی پر تنقیدی نظر ڈالی ہے اور دوسرے حصے میں مذکورہ سورہ کی خود تفسیر کی ہے۔ یہ کتاب قیمتی تفسیری مباحث پر مشتمل ہے۔ ذیل میں اس کے منتخب حصوں کا ترجمہ تلخیص کے ساتھ پیش کیا جا رہا ہے۔